1

中 国 化 工 施 工 企 业 协 会

中 国 石 油 工 程 建 设 协 会

中 国 电 力 建 设 企 业 协 会

中 国 冶 金 建 设 协 会

中化施协发【2018】66 号

关于举办 2018 年中国技能大赛

—“中联重科杯”第五届全国吊装职业技能竞赛

的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、

创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的

社会风尚和精益求精的敬业风气”，根据《人力资源社会保障部关

于组织开展 2018 年中国技能大赛的通知》（人社部函〔2018〕43

号）的部署，2018 年中国技能大赛—--第五届全国吊装职业技能

竞赛（以下简称竞赛）将由中国化工施工企业协会、中国就业培

训技术指导中心、中国石油工程建设协会、中国电力建设企业协

会、中国冶金建设协会共同主办。同期将在长沙举办“中国吊装

联盟设备管理高峰论坛”，论坛举办时间地点等另行通知。

 2

为办好“中联重科杯”第五届全国吊装职业技能竞赛，现将

有关事宜通知如下：

一、竞赛目的

在全国工程建设行业中掀起钻研技术的学习热潮，培养和造

就一批吊装专业技能和高技能人才，切实提高企业的核心竞争力

和技术创新能力。

二、参赛人员

1.参赛对象

本届竞赛面向全国的工程建设企业。

2.资格要求

本届竞赛以企业名义组队，要求为具有从事起重吊装作业能

力的独立法人单位。每支代表队共 5 人，其中 1名领队、4 名队员

（4 名队员分别为 1 名起重指挥、1 名履带吊司机、2 名起重司索）。

参赛队员的资格要求为：具有国家技术监督部门颁发的特种

作业操作证，并具有相关专业中级工以上职称。已获得“中华技

能大奖”“全国技术能手”的人员不得以选手身份参赛。

3.竞赛职业（工种）为起重工。

三、竞赛职业内容及命题标准

1.竞赛内容为国家职业技能标准起重工高级工（国家职业资

格三级）以上的技能要求的理论知识与技能比赛。

2.命题标准：

竞赛分为理论考试和实际操作技能比赛两部分。命题标准为：

（1）理论考试内容为按照国家职业技能标准《起重工》高级

工标准要求进行。理论试题由专家委员会从试题库中抽取。

 3

（2）实际操作技能比赛按照竞赛技能比赛细则考核（报名后

发放竞赛细则，可上网下载）。

本届实际操作技能比赛预赛项目为“履带起重机接杆比赛”，

决赛项目为“立式设备穿杆过架安装就位”。比赛用车为中联重科

ZCC2600 260 吨履带起重机。

 3.竞赛成绩：

预赛进行理论考试和技能比赛两部分，预赛成绩为理论考试

成绩的 30%加上技能比赛成绩的 70%。预赛成绩前 15 名进入决赛。

决赛时只进行技能比赛。预赛成绩带入决赛。决赛总成绩为

预赛成绩与决赛技能比赛成绩之和。

四、竞赛组织

本届竞赛由中国化工施工企业协会、中国就业培训技术指导

中心、中国石油工程建设协会、中国电力建设企业协会、中国冶

金建设协会主办。中国建筑业协会石化建设分会、中国建筑业协

会核工业建设分会协办，中联重科股份有限公司与《石油化工建

设》杂志承办。

竞赛的组织机构为竞赛组织委员会（以下简称组委会），组委

会下设秘书处、竞赛专家委员会和竞赛评判委员会。

竞赛组委会为赛事常设机构，全面负责竞赛的组织工作和整

体安排，指导组委会秘书处、专家委员会和竞赛评判委员会开展

工作，对竞赛期间的重大事项进行决策，对竞赛各项组织和赛务

工作进行监督检查。

为做好本届竞赛各项工作，在竞赛组委会的领导下，在组委

会秘书处、专家委员会、评判委员会的指导下成立七个工作组，

 4

全面负责本届竞赛各项具体工作：竞赛办公室（兼宣传报道组）、

竞赛组、裁判组、命题组、安全工作组、监督仲裁组、后勤保障

组。

竞赛裁判长负责全权处理赛场的竞赛、监考等有关竞赛技术

工作。副裁判长协助裁判长的工作。监督仲裁组负责组织受理各

代表队和选手的投诉、争议，进行裁决。

竞赛组委会秘书处设在中国化工施工企业协会《石油化工建

设》编辑部。

竞赛时间拟定于 2018 年 12 月 12 日举办。比赛地点为湖南长

沙。竞赛具体报到时间、地点等相关事宜另行通知。

五、竞赛奖励

1.对决赛总成绩前 3 名中的起重指挥，且为职工身份的选手，

报请人力资源社会保障部核准后，授予“全国技术能手”荣誉称

号。

2.设立团体赛奖杯，前 3 名获得“中联重科杯”第五届全国

吊装职业技能竞赛第一、二、三名奖杯及证书。第 4-15 名获得“第

五届全国吊装职业技能竞赛”团体赛优胜奖杯及证书。

3.设立组委会荣誉奖，颁发“最佳组织奖”、“优秀吊车司机”

等奖项。

六、竞赛报名

1. 参赛队均须填写报名表（见附件 2），于 10 月 31 日前将报

名表、企业营业执照、参赛队员资格证书和队员 1 寸蓝底彩色照

片 电 子 版 发 送 至 竞 赛 组 委 会 秘 书 处 ， 电 子 邮 箱 ：

DZLM2015@126.com。参赛时须带相关资格证书原件备查。

 5

 2. 各参赛队需缴纳竞赛服务费：壹万元整（10000 元人民

币）。竞赛期间食宿统一安排，住宿费自理。

请于 11 月 10 日前将竞赛服务费汇至以下账户：

收款单位：石家庄开发区施工技术信息中心

银行：中行石家庄育才支行 银行账号：1001 4777 1295

七、 秘书处联系方式

北京市朝阳区安苑路 20 号世纪兴源大厦 1902 室

联系人：付文静（18601138033）朱  勤（13521415947）

韩建阳（13681192233）刘  慧（15811296685）

电  话：010-84860687,传真:010-84898081

E-mail：DZLM2015@126.com

文件下载：

中国化工施工企业协会（www.cnacce.org.cn）

附件：1.组委会名单

      2.报名表

中国化工                 中国石油

    施工企业协会             工程建设协会

       中国电力                中国冶金

        建设企业协会              建设协会

                                  二○一八年九月二十日

 6

附件 1：

2018 年中国技能大赛

—第五届全国吊装职业技能竞赛组委会名单

主  任

李国清  中国建筑业协会石化建设分会会长

袁  芳  中国就业培训技术指导中心副主任

余津勃  中国化工施工企业协会理事长

委  员

郭  奎  中国就业培训技术指导中心竞赛处处长

孙晓波  中国建筑业协会石化建设分会副会长

郑建华  中国化工施工企业协会副理事长

杨庆前  中国石油工程建设协会常务副理事长

尤  京  中国电力建设企业协会副会长

赵志顺  中国冶金建设协会副会长

赵积柱  中国建筑业协会核工业建设分会常务副会长

  郭学红  中联重科副总裁、营销总公司总经理

秘书长

孙晓波  中国建筑业协会石化建设分会副会长

副秘书长

孙愉美  中国化工施工企业协会秘书长

李广远  中国石油工程建设协会副秘书长

王  光  中国电力建设企业协会副秘书长

 7

刘景凤  中国冶金建设协会秘书长

王正勇  中国建筑业协会核工业建设分会秘书长

罗  凯  中联重科工程起重机公司总经理

史伟志  中联重科营销公司总经理助理

付文静  《石油化工建设》主编

专家委员会主任

万玉新  中石化重型起重运输有限责任公司总工程师

评判委员会主任

田福兴  中国电建集团核电工程有限公司安全总监

秘书处办公室主任

付文静  《石油化工建设》主编

办公室副主任

韩建阳  中国建筑业协会石化建设分会办公室主任

朱  勤  中国化工施工企业协会媒体信息部主任

王红燕  中国电力建设企业协会材料设备部副主任

李振华  中国冶金建设协会行业部主任

王  威  中联重科营销总公司市场管理部副部长

 8

附件 2：

第五届全国吊装职业技能竞赛报名回执

单位名称（公章）

详细地址  邮 编

联 系 人  电  话  手 机

传  真  E-mail

领队 性 别 民  族 职  务 联系电话或手机

队员 性 别 民  族 职  务 联系电话或手机

开

发

票

信

息

单位名称（必填）

纳税人识别号（必填）

地址、电话（必填）

开户行及帐号（必填）

发票类型
增值税普通发票（会务费）□

增值税专用发票（服务费）□

    开具正式发票，两种发票类型均须要汇款单位提供如上信息，建议

咨询您单位财务人员后再认真填写。

                                                     填表日期： 年  月  日